人均 GDP（万元） 13.47 8.11 9.79

一般公共预算收入（亿元） 60.03 53.17 67.65

公共财政平衡率（%） 49.75 57.85 58.30

政府债务余额（亿元） 233.53 178.39 246.73

控股股东及持股比例

重庆市涪陵区国有资产

监督管理委员会

95.13%

重庆市合川城市建设投

资（集团）有限公司

95.88%

重庆市江津区华信资产

经营（集团）有限公司

95.74%

职能及地位

涪陵区唯一的交通类基

础设施和旅游资源开发

的建设投资主体

合川区城乡基础设施、

新农村建设、农业、水

利重点工程等项目的建

设主体

德感工业园唯一的基础

设施建设及土地整治主

体

核心业务及收入占比

建造合同收入

89.24%、旅游收入

4.78%

土地业务 73.22%、代

建业务 17.81%

项目代建 71.91%、土

地整治 27.14%

总资产（亿元） 255.06 268.47 163.16

所有者权益合计（亿元） 95.76 117.51 68.59

总债务（亿元） 138.14 119.30 85.67

总资本化比率（%） 59.06 50.38 55.53

资产负债率（%） 62.46 56.23 57.96

营业总收入（亿元） 18.70 10.91 8.64

净利润（亿元） 1.92 1.33 1.67

EBITDA（亿元） 3.38 3.97 2.24

EBITDA 利息覆盖倍数（X） 0.44 -- 0.67

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 4.75 0.93 0.44

可用银行授信余额（亿元） 26.47 -- 0.90

债券融资余额（亿元） 55.88 58.71 17.34

注：1、控股股东及持股比例为截至本报告出具日最新情况；2、合川农投财务指标未经调整；3、债券融资余额为财务报表口径，债券融

资余额=应付债券+一年内到期的应付债券。

资料来源：公开资料，中诚信国际整理

评级结论

20

重庆市涪陵交通旅游建设投资集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

综上所述，中诚信国际维持重庆市涪陵交通旅游建设投资集团有限公司主体信用等级为 AA，评

级展望为稳定；维持“20 涪交 02”的债项信用等级为 AA。

21

重庆市涪陵交通旅游建设投资集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

附一：重庆市涪陵交通旅游建设投资集团有限公司股权结构图及组织结构图

（截至 2023 年 3 月末）

序号 二级子公司名称 注册资本（万元） 持股比例（%）

1 重庆市涪陵武陵山旅游开发有限公司 6,796.00 100.00

2 重庆市涪陵区御泉河旅游开发有限公司 2,300.00 100.00

3 重庆市涪陵区恒达交通资产经营管理有限公司 40,100.00 100.00

4 重庆海迅实业有限责任公司 1,000.00 100.00

5 重庆市天宏公路勘察设计有限公司 150.00 100.00

6 重庆市涪陵区科顺交通站场管理有限责任公司 5,180.00 100.00

7 重庆市涪陵区公路工程监理有限公司 200.00 100.00

8 重庆枳路建筑工程质量检测有限公司 180.00 100.00

9 重庆天科房地产开发有限公司 2,000.00 100.00

10 重庆市涪陵区宏伟公路工程有限公司 10,500.00 100.00

11 重庆市涪陵兴港港务物流有限公司 10,000.00 100.00

12 重庆龙头港物流发展有限公司 25,000.00 80.00

13 重庆市巴都游轮有限公司 5,000.00 100.00

14 重庆泽惠健康产业有限公司 1,000.00 100.00

15 重庆涪陵旅游发展集团有限公司 20,000.00 100.00

16 重庆涪陵交通工程技术咨询有限公司 1,000.00 100.00

17 重庆市涪陵体育产业发展有限公司 1,000.00 100.00

18 重庆市涪陵建设工程质量监督检测中心有限公司 1,000.00 100.00

资料来源：公司提供

22

重庆市涪陵交通旅游建设投资集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

附二：重庆市涪陵交通旅游建设投资集团有限公司财务数据及主要指标（合并

口径）

财务数据（单位：万元） 2020 2021 2022 2023.3/2023.1~3

货币资金 57,237.95 59,941.31 121,046.99 162,323.60

非受限货币资金 57,237.95 58,314.21 108,966.99 162,323.60

应收账款 55,450.78 69,016.91 64,298.59 64,875.68

其他应收款 47,141.12 50,550.67 52,435.49 42,263.68

存货 644,049.32 201,175.99 222,766.18 217,729.44

长期投资 8,406.31 8,967.20 8,971.32 17,910.78

在建工程 431,868.17 511,618.97 541,388.32 590,920.58

无形资产 194,501.63 191,628.56 447,364.12 444,767.11

资产总计 1,752,620.00 1,972,762.19 2,550,628.85 2,688,027.77

其他应付款 15,641.09 35,432.21 39,232.94 40,837.32

短期债务 187,464.24 312,742.01 330,946.40 303,763.87

长期债务 873,735.76 856,150.87 1,050,426.44 1,215,500.02

总债务 1,061,199.99 1,168,892.88 1,381,372.84 1,519,263.89

负债合计 1,192,438.92 1,352,718.87 1,593,072.92 1,728,710.31

利息支出 67,545.56 66,330.80 77,557.64 --

经调整的所有者权益合计 560,181.08 620,043.32 957,555.93 959,317.46

营业总收入 174,555.20 203,348.41 186,980.97 52,937.93

经营性业务利润 16,777.94 22,155.98 26,832.37 2,273.12

其他收益 15,018.06 11,633.00 20,427.21 1.74

投资收益 43.94 58.67 84.48 0.00

营业外收入 121.47 181.42 353.56 294.42

净利润 11,452.36 15,512.21 19,171.02 --

EBIT 17,743.23 21,180.04 25,784.27 --

EBITDA 23,614.84 27,469.33 33,842.16 2,273.12

销售商品、提供劳务收到的现金 173,697.00 186,038.93 194,965.83 60,661.59

收到其他与经营活动有关的现金 63,630.45 46,964.64 48,544.04 32,324.00

购买商品、接受劳务支付的现金 162,004.47 146,797.21 139,702.07 45,000.22

支付其他与经营活动有关的现金 16,205.17 40,133.41 33,998.90 14,940.37

吸收投资收到的现金 0.00  43,600.00 64,047.00 0.00

资本支出 112,709.99 96,979.78 189,992.21 82,632.57

经营活动产生的现金流量净额 39,067.82 22,591.41 47,524.54 24,128.94

投资活动产生的现金流量净额 -112,566.58 -101,790.24 -189,911.32 -91,308.64

筹资活动产生的现金流量净额 56,681.33 80,275.09 193,039.56 108,456.32

现金及现金等价物净增加额 -16,817.43 1,076.26 50,652.78 41,276.61
财务指标 2020 2021 2022 2023.3/2023.1~3

营业毛利率（%） 10.59 14.10 13.40 13.94

期间费用率（%） 8.11 7.55 8.47 9.01

应收类款项占比（%） 5.85 6.06 4.58 3.99

收现比（X） 1.00 0.91 1.04 1.15

资产负债率（%） 68.04 68.57 62.46 64.31

总资本化比率（%） 65.45 65.34 59.06 61.30

短期债务/总债务（%） 17.67 26.76 23.96 19.99

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍

数（X）
0.58 0.34 0.61 --

总债务/EBITDA（X） 44.94 42.55 40.82 --

EBITDA/短期债务（X） 0.13 0.09 0.10 --

EBITDA 利息保障倍数（X） 0.35 0.41 0.44 --

注：1、中诚信国际根据涪陵交旅提供的经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2020~2022 年度审计报告及未

经审计的 2023 年一季度财务报表整理，其中 2021 年财务数据为下年审计报告期初数，2020 年、2022 年及 2023 年一季度财务数据为审计报告

或财务报表期末数；2、因会计政策变更，2021 年期初数与 2020 年期末数存在差异，特此说明；3、为准确计算债务，中诚信国际将各期初/末

“长期应付款”中的有息部分调整至长期债务计算；4、公司未提供 2023 年一季度财务报表现金流量表补充资料，故相关指标失效。

23

重庆市涪陵交通旅游建设投资集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

附三：基本财务指标的计算公式

指标 计算公式

资
本
结
构

短期债务
短期借款+以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债/交易性金融负债+应付

票据+一年内到期的非流动负债+其他债务调整项

长期债务 长期借款+应付债券+租赁负债+其他债务调整项

总债务 长期债务+短期债务

经调整的所有者权益 所有者权益合计-混合型证券调整-公益性资产调整

资产负债率 负债总额/资产总额

总资本化比率 总债务/（总债务+经调整的所有者权益）

非受限货币资金 货币资金-受限货币资金